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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 31801/2022/MCOM
Brasilia, 07 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador IRAJA (PSD-TO)

Primeiro-Secretario do Senado Federal
Senado Federal - Bloco 2 — Pavimento Térreo
CEP 70165-900 — Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio n? 1028 (SF)- Requerimento (REQ) n2 13/2022.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio em epigrafe, pelo qual V. Exa. encaminha a este Ministério cdpia
do Requerimento (REQ) n? 13/2022, de autoria da Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Comunicac¢do e
Informética, que requer "informacdes referentes a autorizacdo outorgada a ASSOCIACAO CULTURAL DE
COMUNICACAO COMUNITARIA ALIANCA EDUCADORA FM para executar servico de radiodifusdo
comunitdria no Municipio de Nova Alianca, Estado de S3o Paulo, de que trata o Projeto de Decreto
Legislativo n2 43, de 2020".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho a Nota Informativa n2
1653/2022/MCOM, elaborados pela Secretaria de Radiodifusdo (SERAD) desta Pasta, que fornecem
informacgdes e esclarecimentos pertinentes ao mencionado Requerimento de Informagao.

3. Permaneco a disposicdo para esclarecimentos adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

FABIO FARIA
Ministro de Estado das Comunicag¢des

SUPER 7  Documento assinado eletronicamente por Fabio Salustino Mesquita Faria, Ministro de Estado
GOVEBR das Comunicagdes, em 14/12/2022, as 19:31 (horério oficial de Brasilia), com fundamento no §
. : ! 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Anexos:

¢ Nota Informativa n? 1653/2022/MCOM (10542029).

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n2 31801/2022/MCOM - Processo n? 53115.014540/2022-63 - N2 SEI:
10555264
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

Secretaria de Radiodifusao

Departamento de Inovagao, Regulamentacgao e Fiscalizagao
Coordenacao-Geral de Inovagdo, Regulamentacao e Sistemas
Coordenacdo de Regulamentacdo e Assessoria Institucional

NOTA INFORMATIVA N2 1653/2022/MCOM

N2 do Processo: 53115.014540/2022-63.
Documento de Referéncia: Requerimento de Informacgdo n2 13/2022 - CCT (10521716).
Interessado: Comissao de Ciéncia, Tecnologia, Inovagao, Comunicacao e Informatica do Senado Federal.

Assunto: Informag¢Ges acerca da autorizacdo outorgada a Associagdo Cultural de Comunicagdo
Comunitaria Alian¢a Educadora FM.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Em 14 de novembro de 2022, a CCT do Senado Federal reiterou o Requerimento de
Informacdo n2 13, de 07 de abril de 2022, por meio do qual solicita:
- confirmacgdo da existéncia de vinculo de natureza politico-partidaria entre a entidade interessada e seus

dirigentes, notadamente, em relagcdo ao Senhor Marinaldo Perpétuo Briotto, apontado como seu vice-
presidente;

- existéncia de processos instaurados para apurar eventuais infragdes cometidas pela outorgada, com
indicacdo dos respectivos objetos, resultados e punicGes aplicadas; e

- estatuto social atualizado da entidade.

INFORMAGOES
2. Inicialmente, ressaltamos que as informacbes pertinentes ja foram prestadas na Nota
Informativa n2 872/2022/MCOM (10112819), de 12 de julho de 2022, vejamos:
2. [...] encaminhamos o assunto a Coordenac¢do de Outorga de Radiodifusdo Educativa, Comunitaria e

Estatal, drgdo responsavel pela analise de outorgas relacionadas ao servigo de radiodifusdo, que informou:

1.1 Esclarego que, a época em que a Nota Técnica de revisdo final, e o PARECER da Consultoria Juridica foram
editados, o processo da ASSOCIACAO CULTURAL DE COMUNICACAO COMUNITARIA ALIANCA EDUCADORA
FM, Nova Alian¢a/SP encontrava-se instruido em conformidade com o estabelecido na legislacdo,
notadamente as regras estabelecidas na Norma Complementar n® 1/2011, tendo sido outorgada pela
Portaria Ministerial n° 143, de 24 de maio de 2013, publicada no Didrio Oficial da Uniéo em 05/06/2013.

1.2 Assim, uma vez que a Entidade reuniu todos os elementos constitutivos exigidos pela legislacdo, caso seja
constatado, o vinculo so se iniciou apds a publicagdo da Portaria.

1.3 Todavia, para atendimento a solicitagdo apresentada, visto que a Diretoria encontra-se vencida, com o
objetivo de que regularize a situagdo, a entidade foi notificada, por meio do OFICIO N© 13468/2022/MCOM,
cdpia anexa, recebido em 14/06/2022 (10077872), concedendo o prazo de 30 dias contado a partir da data
de recebimento ou da ciéncia desta notificacdo, nos termos do art. 42, da Portaria n® 4.334/2015/SEI-MC,
alterada pelas Portarias n® 1.909/2018/SEI-MCTIC e n® 1.976/2018/SEI-MCTIC, para que se manifeste
apresentando os documentos e/ou esclarecimentos entendidos como pertinentes, para que ndo haja
eventual prejuizo ao andamento do processo.

1.4 Apds transcorrido o prazo e analisada a documentagdo apresentada, a informagdo que comprove a
exigéncia normativa quanto a vedacgdo de vinculos e o Estatuto Social da entidade, serdo encaminhados a
Comissdo solicitante.
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3. Em consonancia com o que foi dito pela drea técnica, repisa-se que quando este Orgdo se posicionou
favoravelmente a autorizagdo da outorga, ndo havia ébice de qualquer natureza para o deferimento do
pleito. Nesse sentido, conforme relatado, ndo apenas a area técnica se posicionou a favor da outorga, mas a
prépria Consultoria Juridica ratificou o entendimento. Assim, o ato juridico esta revestido de todas as
formalidades legais.

4. Ainda assim, a fim de atender a solicitacdo em epigrafe, uma vez que a diretoria encontra-se vencida, a
area técnica notificou a entidade nos termos do Oficio n2 13468/2022/MCOM, recebido em 14/06/2022,
para que esta apresente os documentos necessarios, dentre os quais, Estatuto Social atualizado (10113696).

5. No tocante a confirmagdo da existéncia de vinculo, é necessério esclarecer que em todos os processos de
outorga é realizada uma pesquisa rigorosa com a finalidade de verificar eventual violagao ao art. 11 da Lei n2
9.612, de 19 de fevereiro de 1998. No entanto, o assunto so fica registrado se for verificada qualquer
irregularidade.

6. Ndo obstante, encaminhamos o assunto a Coordenagdo-Geral de Fiscalizagdo e Monitoramento (CGFM),
orgdo responsdvel pela apura¢do de infragdes relacionadas ao servigo de radiodifusdo, que informou:

Informa-se que em relacéo & entidade ASSOCIACAO CULTURAL DE COMUNICACAO COMUNITARIA ALIANCA
EDUCADORA FM, autorizada a executar o servico de radiodifusGo comunitdria, no Municipio de Nova
Alianca, Estado de SGo Paulo, consta somente o registro do Processo de Apura¢Go de InfragGo

n° 01250.053566/2017, cujo objeto compreende a constatacdo da sequinte irreqularidade:

- Ndo cumprimento pela autorizada, no tempo estipulado, de exigéncia que lhe tenha sido feita pelo Poder
Concedente (ndo envio da midia solicitada e ndo envio dos documentos solicitados).

Ressalte-se que o referido processo se encontra em fase de andlise da defesa apresentada, ndo havendo por
ora eventual aplicagéo de sangéo.

3. N3o obstante, para que a resposta fornecida estivesse o mais atualizada possivel,
encaminhamos novamente o assunto as areas técnicas competentes, quais sejam, Coordenacdo-Geral de
Fiscalizacdo, Monitoramento e Apuracdo de Infracdes — CGFM e Coordenacdo-Geral de Outorgas - CGOU.
Nos termos do E-mail (fl. 01, 10542324), a CGFM reiterou as informacdes ja constantes na mencionada
Nota Informativa n? 872/2022/MCOM (10112819), e acrescentou que "ndo hd eventual trdmite de
processo de averiguagdo de denuncia ou de apuragdo de infracGo que trate porventura de manutencgdo
de vinculo".

4, No tocante ao estatuto social da entidade, por meio do E-mail (fl. 03/10, 10542324), a
CGOU esclareceu que, embora a entidade tenha sido notificada para atendimento de exigéncia, nos
termos do Oficio n? 13468/2022/MCOM, de 07 de junho de 2022 (10113696), diante da auséncia de
resposta ou impossibilidade de entrega de correspondéncia, foi publicado no Diario Oficial da Unido -
DOU em 23 de novembro de 2022, o Edital n? 195/SEI-MCOM, de 22 de novembro de 2022 (fl. 11,
10542324), notificando a interessada, para que no prazo de 30 dias contado da data da publicacdo deste
Edital, apresente os documentos e/ou esclarecimentos solicitados no Oficio relacionado, para que nao
haja eventual prejuizo ao andamento do processo.

5. Por fim, este Orgdo permanece a disposicdo para quaisquer eventuais esclarecimentos
e/ou questionamentos adicionais.

CONCLUSAO

6. Com base nessas informacodes, e apds a apreciacdao do Sr. Secretario de Radiodifusdo, se de
acordo, sugere-se o envio do processo a Secretaria-Executiva - SEXEC, para posterior encaminhamento a
Assessoria Especial de Controle Interno - AECI.

De acordo.

(assinado eletronicamente)
OTAVIO VIEGAS CAIXETA
Diretor do Departamento de Inovacdo, Regulamentacdo e Fiscalizacdo
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SUPER r’i\] Documento assinado eletronicamente por Otavio Viegas Caixeta, Diretor do Departamento de
GOVER Inovagdo, Regulamentagdo e Fiscalizagdo, em 29/11/2022, as 14:53 (horario oficial de Brasilia),
' i ! com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SUPER ri\] Documento assinado eletronicamente por Thiago Aguiar Soares, Coordenador-Geral de
GOVBR Inovagdo, Regulamentagao e Sistemas, em 29/11/2022, as 15:02 (horario oficial de Brasilia),
L : ! com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SUPER If\l Documento assinado eletronicamente por Bonia Oliveira Mota, Coordenadora de
GOVER Regulamentagdo e Assessoria Institucional, em 29/11/2022, as 15:04 (horario oficial de
' i | Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SUPER r’i\] Documento assinado eletronicamente por Luciana Pimentel Chaves, Assistente Técnico, em
GOVER 29/11/2022, as 15:07 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto
- : ' n210.543, de 13 de novembro de 2020.

Minutas e Anexos
Anexo Documentos: 10113696.
Anexo Documentos Il: 10542324.

Referéncia: Processo n? 53115.014540/2022-63 SEI-MCOM n? 10542029
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Outorga e Pds-Outorga
Coordenagao-Geral de Outorgas
Coordenacdo de Outorga de Radiodifusdao Educativa, Comunitaria e Estatal

OFICIO N2 13468/2022/MCOM
Brasilia, 06 de junho de 2022.

Ao Senhor

SERGIO LUIZ LOURENCIM

Representante Legal da Associacdo Cultural de Comunicagdo Comunitaria Alianca Educacional FM
(CNPJ: 12.512.994/0001-04)

Rua Rio Preto, n2 603 - Centro

15.210-000 / Nova Alianga — SP

Assunto: PROCESSO n2 53000.013443/2012-79. SANEAMENTO DO PROCESSO - SOLICITACAO FEITA PELO
SENADO FEDERAL.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe de interesse da Associagao
Cultural de Comunicagdao Comunitaria Alianga Educacional FM, entidade autorizada a executar o Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria, na localidade de Nova Alian¢a/SP, para informar o que segue:

1.1. O processo foi encaminhado a Casa Civil da Presidéncia da Republica para ser
submetido a Deliberacdo pelo Congresso Nacional com a publicacdo do Decreto Legislativo. Estando em
tramitacdao no Congresso Nacional, foi solicitado a este Ministério esclarecimentos quanto a existéncia de
vinculos politico-partidario, na diretoria da entidade. Visto que a ultima ata de eleicdo apresentada pela
entidade esta vencida desde 30/07/2014, é necessario que a entidade apresente:

1.2. Ata de eleicdo dos dirigentes (art. 22, inciso IV) da Portaria n2 4.334/2015/SEI-MC,
alterada pelas Portarias n? 1.909/2018/SEI-MCTIC e n® 1.976/2018/SEI-MCTIC: A entidade deve
apresentar a ata de eleicdo de TODAS as diretorias eleitas desde 2014. Além das atas de eleicdo a
entidade devera apresentar informacdes bdasicas que permitam a realizacdo das consultas necessarias
como CPF, Titulo de Eleitor e filiagdo de cada diretor.

Observacao 1: a ata de eleigao devera estar registrada no Cartorio de Registro de Pessoas
Juridicas.

Observagao 2: os cargos da diretoria eleita deverdao estar de acordo com os cargos
previstos no estatuto social.
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1.3. Comprovante de maioridade/nacionalidade e CPF de todos os diretores (art. 22,
incisos V e VI): A Entidade devera enviar documentos que demonstrem a maioridade/nacionalidade e
CPF dos diretores que pertencerem a diretoria em exercicio.

Observacao 1: serdo aceitos como comprovantes de maioridade e nacionalidade os
seguintes documentos, conforme art. 22, § 32 da Portaria:

| - certidao de nascimento ou casamento;

Il - certificado de reservista;

Il - cédula de identidade;

IV - certificado de naturalizacdo expedido ha mais de dez anos;
V - carteira profissional;

VI - carteira de Trabalho e Previdéncia Social (CTPS);

VIl - passaporte.

Observacao 2: ndo é necessario que sejam encaminhados os comprovantes de maioridade
e nacionalidade dos membros do conselho fiscal.

Observagdo 3: CNH ndo é aceita para fins de comprovacdo de nacionalidade.

1.4 . Estatuto Social adequado com o que determina o art. 40 da Portaria, bem como o
Cadigo Civil, conforme o que se expde abaixo:

O estatuto social deve conter expressamente as disposi¢cdes do artigo 40 da Portaria n2 4.334/2015/SEI-MC,
alterada pelas Portarias n? 1.909/2018/SEI-MCTIC e n2 1.976/2018/SEI-MCTIC, a saber:

Art. 40. O estatuto social da entidade devera estar de acordo com o Cddigo Civil e conter as seguintes
disposicoes:

| - indicacdo da finalidade de executar o Servico de Radiodifusao;

Il - garantia de ingresso gratuito, como associado, de toda e qualquer pessoa fisica ou juridica, vedado o
condicionamento do ingresso a aprovagao pela diretoria ou a indica¢do por outro associado;

Il - garantia do direito de voz e voto aos associados nas instancias deliberativas;

IV - garantia as pessoas fisicas do direito de votarem e serem votadas para os cargos de diregdo, e as pessoas
juridicas do direito de votarem para os cargos diretivos; e

V - especificagdo do 6rgdo administrativo da entidade e do Conselho Comunitario, bem como o modo de
funcionamento, notadamente no que concerne:

a) aos cargos que compdem a estrutura administrativa, bem como as suas respectivas atribuicdes;

b) ao tempo de mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao maximo de quatro anos,
sendo admitida uma recondugao, apds a qual serd vedada a permanéncia dos mesmos dirigentes, ainda que
em cargos diversos.

Cédigo Civil:

Art. 54: Deve estar expressamente previsto:

- adenominagao, os fins e a sede da associagdo;

- 0s requisitos para a admissao, demissdo e exclusdo dos associados;

- os direitos e deveres dos associados;

- as fontes de recursos para sua manutengao;

- 0 modo de constituicdo e funcionamento dos érgaos deliberativos e administrativos;
- as condigdes para a alteragdo das disposigdes estatutarias e para a dissolugdo;

- a forma de gestdo administrativa e de aprovacdo das respectivas contas.

Art. 57: Clausula prevendo que a exclusdo do associado s6 é admissivel havendo justa causa, assim
reconhecida em procedimento que assegure direito de defesa e de recurso, nos termos previstos no
estatuto.
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Arts. 59 e 60: As competéncias privativas da Assembleia Geral, a saber, eleger e destituir os
administradores, aprovar as contas e alteracdo do estatuto, bem como:

- 0 quérum para as deliberagdes relativas a esses assuntos;

- os critérios de eleicdo dos administradores;

- a garantia de convocacgdo dos érgaos deliberativos por, pelo menos, 1/5 (um quinto) dos associados.
Art. 61: As condig¢des de extingdo da entidade e a previsdo da destinagdo do seu patrimonio.

Observacdo 1: a Entidade podera requerer do interessado o preenchimento de formulario préprio, para fins
de registro cadastral, desde que isso ndo constitua restricdo ao ingresso do associado.

Observacdo 2: O estatuto deve ser encaminhado consolidado com todas as alteragdes e registrado no Livro
A do Cartério de Pessoas Juridicas.

2. Com base nessas informacdes, esta Coordenacdo-Geral de Outorgas notifica a Entidade para que se
manifeste apresentando os documentos e/ou esclarecimentos entendidos como pertinentes, no prazo de
30 (trinta) dias, contado a partir da data de recebimento ou da ciéncia desta notificacdo, nos termos do
art. 42, da Portaria n? 4.334/2015/SEI-MC, alterada pelas Portarias n? 1.909/2018/SEI-MCTIC e n2
1.976/2018/SEI-MCTIC.

3. Cabe ressaltar que, na comunicacdao da resposta, devera constar o nimero do respectivo processo,
bem como deste oficio, a fim de viabilizar o seu tramite neste Ministério. Ressalta-se que é obrigagao da
Entidade manter o endereco de correspondéncia devidamente atualizado neste Ministério.

4. Informo ainda que ja estd disponivel o CADSEI, sistema que possibilita encaminhar e receber
documentos de forma eletronica. Mais informacdes podem ser obtidas
em: http://sistema.mctic.gov.br/CADSEIWeb/pages/externo/SisCADSELjsf, Para o envio por via postal,
deve ser encaminhado para: Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 32 andar, CEP 70044-900 - Brasilia - DF.

5. Por fim, indica-se que a existéncia de qualquer duvida sobre este processo poderd ser sanada por
meio do envio de correspondéncia eletronica (e-mail) para duvidasradcom@mctic.gov.br.

Atenciosamente,

eil Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis, Coordenadora de
- - 'l'ﬁ Outorga de Radiodifusdo Educativa, Comunitaria e Estatal, em 07/06/2022, as 13:27 (horério oficial

assnatura

eletrénica de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
informando o cédigo verificador 9961559 e o cédigo CRC C6DA0708.

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n2 13468/2022/MCOM - Processo n? 53000.013443/2012-79 - N2 SEl:
9961559
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29/11/2022 10:03 Email — Luciana Pimentel Chaves — Outlook

ENC: Solicita Informacoes - 53115.014540/2022-63

CORAI <corai@mcom.gov.br>
Seg, 21/11/2022 13:55

Para: Luciana Pimentel Chaves <luciana.chaves@mcom.gov.br>

Para conhecimento e demais providéncias.
Atenciosamente,

Leticia Miele

COORDENACAO DE REGULAMENTACAO E ASSESSORIA INSTITUCIONAL
CORAI f CGRS [ DEIRF / SERAD f MCOM

MINISTERIO DAS G +55 61 2027-5302

COMUNICACOES

corai@mcom.gov.br

Sala 312, 3° andar, Anexo B, Ala Oeste - Esplanada dos Ministérios, =
Bloco R, CEP: 70044-902 - Brasilia/DF - Brasil gov.br/mcom

[oeo )

De: Rubens Gongalves dos Reis Junior <rubens.reis@mcom.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 21 de novembro de 2022 13:46

Para: CORAI <corai@mcom.gov.br>

Cc: Fernando Ribeiro Ramos <fernando.ramos@mcom.gov.br>; Rebecca Rackell Oliveira Q. de Araujo Linhares
Martins <rebecca.martins@mcom.gov.br>; Thales Setsuo Yoshida <thales.yoshida@mcom.gov.br>

Assunto: RE: Solicita Informacg&es - 53115.014540/2022-63

Prezados, boa tarde!

Em ateng¢do a solicitacgdo da CORAI, informa-se que em relagio a entidade ASSOCIACAO
CULTURAL DE COMUNICACAO COMUNITARIA ALIANCA EDUCADORA FM, autorizada a
executar o servi¢o de radiodifusdo comunitaria, no Municipio de Nova Alianga, Estado de Sao Paulo,
consta no sistema SISPAI o seguinte registro de processo de apuragdo de infracao:

e PAINn®01250.053566/2017-10, cujo objeto compreende a constatacdo da seguinte
irregularidade: ndo cumprimento pela autorizada, no tempo estipulado, de exigéncia que |lhe
tenha sido feita pelo Poder Concedente (ndo envio da midia solicitada e ndo envio dos
documentos solicitados. Ressalte-se que o referido processo se encontra em fase de
notificacao de defesa, ndo havendo por ora eventual decisdao administrativa quanto a aplica¢do
de sangao.

Por ultimo, assinala-se que nao ha nesta CGFM eventual tramite de processo de averiguagao
de denuncia ou de apuracao de infragdo que trate porventura de manutencgao de vinculo.
Atenciosamente,

Rubens Gongalves dos Reis Junior
Coordenador
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Coordenacdo de Fiscalizacdo e Monitoramento de Servicos de Radiodifusao — COFIM
COFIM/CGFM/DEIRF/SERAD

(61) 2027-6577

(61) 98143-1613

E-mail: rubens.reis@mcom.gov.br

De: CORAI <corai@mcom.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 17 de novembro de 2022 14:36

Para: Rubens Gongalves dos Reis Junior <rubens.reis@mcom.gov.br>

Cc: Wagner Anibal de Oliveira <wagner.oliveira@mcom.gov.br>; Fernando Ribeiro Ramos
<fernando.ramos@mcom.gov.br>; Rebecca Rackell Oliveira Q. de Aradjo Linhares Martins
<rebecca.martins@mcom.gov.br>; Thales Setsuo Yoshida <thales.yoshida@mcom.gov.br>
Assunto: RE: Solicita Informagdes - 53115.014540/2022-63

Boa tarde, Rubens! Tudo bom?

Hoje chegou formalmente o Requerimento do Senado (REQ) n2 13/2022, anexo, no qual se solicita,
entre outras informacdes:

- confirmacdo da existéncia de vinculo de natureza politico-partidaria
entre a entidade interessada e seus dirigentes, notadamente, em
relacdo ao Senhor Marinaldo Perpétuo Briotto, apontado como seu
vice-presidente;

- existéncia de processos instaurados para apurar eventuais infragcdes
cometidas pela outorgada, com indica¢do dos respectivos objetos,
resultados e punicbes aplicadas; e

Assim, gostaria de confirmar: i) Se existe alguma denuncia ou processo de apuracdo de infracdao
instaurado para apurar eventual vinculo politico; e ii) os processos de apuracao de infracao
instaurados contra a Associa¢ao Cultural de Comunica¢ao Comunitdria Alianga Educacional FM
(CNPJ: 12.512.994/0001-04).

Obrigada!

Prazo: 28/11/2022.

Caso o assunto ndo seja de competéncia de sua unidade, solicito a gentileza de

responder imediatamente este e-mail, indicando, caso tenha conhecimento, a unidade, o drgdo ou a
entidade responsdvel pela informagdo ou que a detenha, a fim de que o pedido de informagdes seja
reencaminhado com tempo habil para produgéo da resposta.

Por fim, chamo a atencdo para o cumprimento dos prazos, lembrando que a ndo observancia das
disposicoes da Lei n2 12.527, de 18 de novembro de 2011, poderd constituir conduta ilicita e ensejar
eventual responsabilidade do agente publico.

Atenciosamente,

Leticia Miele
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COORDENACAO DE REGULAMENTACAO E ASSESSORIA INSTITUCIONAL
CORAI f CGRS [ DEIRF / SERAD / MCOM

MINISTERIO DAS e

COMUNICACGES corai@mcom.gov.br

Sala 312, 3° andar, Anexo B, Ala Oeste - Esplanada dos Ministérios, =
Bloco R, CEP: 70044-902 - Brasilia/DF - Brasil gov.br/mcom

[oeo )

De: CORAI <corai@mcom.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 17 de novembro de 2022 14:30

Para: Vilma de Fatima Alvarenga Fanis <vilma.fanis@mcom.gov.br>

Cc: Alexandre Miranda F. de Oliveira Barros <alexandre.barros@mcom.gov.br>; Elise Miranda Gonzaga
<elise.gonzaga@mcom.gov.br>

Assunto: RE: Solicita Informacg&es - 53115.014540/2022-63

Boa tarde, Vilma! Tudo bom?

Hoje chegou formalmente o Requerimento do Senado (REQ) n2 13/2022, anexo, no qual se solicita,
entre outras informacdes "estatuto social atualizado da entidade", relativo ao processo n?
53000.013443/2012-79.

Em consulta aos autos, observei que ndo consta resposta da entidade. Assim, gostaria de saber quais
providéncias a area vai adotar para atender a demanda do Senado.

Obrigada!

Prazo: 28/11/2022.

Caso o assunto ndo seja de competéncia de sua unidade, solicito a gentileza de

responder imediatamente este e-mail, indicando, caso tenha conhecimento, a unidade, o érgdo ou a
entidade responsdvel pela informagéo ou que a detenha, a fim de que o pedido de informacgées seja
reencaminhado com tempo habil para produgdo da resposta.

Por fim, chamo a atenc¢do para o cumprimento dos prazos, lembrando que a ndao observancia das
disposi¢Oes da Lei n? 12.527, de 18 de novembro de 2011, podera constituir conduta ilicita e ensejar
eventual responsabilidade do agente publico.

Atenciosamente,

Leticia Miele

COORDENACAO DE REGULAMENTACAD E ASSESSORIA INSTITUCIONAL
CORAI f CGRS [ DEIRF / SERAD / MCOM

MINISTERIO DAS @ +55 61 2027-5302

COMUNICACOES e corai@moom.gov.br

Sala 312, 3° andar, Anexo B, Ala Oeste - Esplanada dos Ministérios, =~
Bloco R, CEP: 70044-902 - Brasilia/DF - Brasil gov.br/mcom

[oeo )

De: Vilma de Fatima Alvarenga Fanis <vilma.fanis@mcom.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 29 de junho de 2022 13:47
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Para: CORAI <corai@mcom.gov.br>

Cc: Alexandre Miranda F. de Oliveira Barros <alexandre.barros@mcom.gov.br>; Elise Miranda Gonzaga
<elise.gonzaga@mcom.gov.br>

Assunto: RE: Solicita Informagdes - 53115.014540/2022-63

Prezada Bonia,

Encaminho subsidios para resposta ao Requerimento do Senado Federal.

Att.,

Vilma de Fatima Alvarenga Fanis
Coordenadora de Qutorga de Radiodifusio
Educativa, Comunitaria e Estatal.

COREC / CGOU / DEOPO / SERAD/ MCOM
+55 61 20276701

vilma.fanis@mcom.gov.br

Sala 213, 3° andar, Anexo B, Ala Oeste - Esplanada dos Ministérios,
Bloco R, CEP: 70044-902 - Brasilia/DF - Brasil govbr/mcom

De: CORAI <corai@mcom.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 6 de junho de 2022 15:33

Para: Vilma de Fatima Alvarenga Fanis <vilma.fanis@mcom.gov.br>

Cc: Alexandre Miranda F. de Oliveira Barros <alexandre.barros@mcom.gov.br>; Elise Miranda Gonzaga
<elise.gonzaga@mcom.gov.br>

Assunto: Solicita Informagdes - 53115.014540/2022-63

Prezada Vilma, boa tarde.

Por meio do Oficio Interno 20731, a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares (ASPAR)
encaminha, para antecipadas providéncias, o Requerimento do Senado (REQ) n2 13/2022, anexo, no
qual solicita ao Sr. Ministro de Estado das Comunicacdes, em resumo, “ informacdes referentes a
autorizagdo outorgada a ASSOCIACAO CULTURAL DE COMUNICACAO COMUNITARIA ALIANCA
EDUCADORA FM para executar servi¢o de radiodifusdao comunitdria no Municipio de Nova Alianga,
Estado de Sdo Paulo, de que trata o Projeto de Decreto Legislativo n? 43, de 2020". Desta feita,
requisita:

- confirmacdo da existéncia de vinculo de natureza politico-partidaria entre a entidade
interessada e seus dirigentes, notadamente, em relagdo ao Senhor Marinaldo Perpétuo
Briotto, apontado como seu vice-presidente;

- existéncia de processos instaurados para apurar eventuais infracdes cometidas pela
outorgada, com indicacdo dos respectivos objetos, resultados e punicdes aplicadas (também
confirmaremos com a CGFM); e

- estatuto social atualizado da entidade.

Uma vez que o Chefe da Assessoria Especial nos deu o prazo até 12/7 para resposta, solicito sejam
encaminhados os referidos documentos até o dia 30/06/2022.
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0] referido projeto pode ser acessado no seguinte
link: https://www?25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140649 .

Prazo: 30/06/2022.

Caso o assunto ndo seja de competéncia de sua unidade, solicito a gentileza de

responder imediatamente este e-mail, indicando, caso tenha conhecimento, a unidade, o érgdo ou a
entidade responsdvel pela informagdo ou que a detenha, a fim de que o pedido de informagdes seja
reencaminhado com tempo habil para produg¢do da resposta.

Por fim, chamo a ateng¢ao para o cumprimento dos prazos, lembrando que a nao
observancia das disposi¢cdes da Lei n°® 12.527, de 18 de novembro de 2011, podera
constituir conduta ilicita e ensejar eventual responsabilidade do agente publico.

Atenciosamente,
Bonia Oliveira Mota

COORDENACAO DE REGULAMENTACAO E ASSESSORIA INSTITUCIONAL
CORAI / CGRS f DEIRF / SERAD / MCOM

+33 61 2027-3302

corai@mcom.gov.br

Sala 328, 3° andar, Anexo B, Ala Oeste - Esplanada dos Ministérios,
Bloco R, CEP: 70044-002 - Brasilia/DF - Brasil

govbr/mcom
| 0 ® O © mincomunicacoes J
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ENC: Solicita Informacoes - 53115.014540/2022-63

CORAI <corai@mcom.gov.br>
Sex, 25/11/2022 16:32

Para: Luciana Pimentel Chaves <luciana.chaves@mcom.gov.br>

Para conhecimento e demais providéncias.
Atenciosamente,

Leticia Miele

COORDENACAO DE REGULAMENTACAO E ASSESSORIA INSTITUCIONAL
CORAI f CGRS [ DEIRF / SERAD f MCOM

MINISTERIO DAS ) QY +55 61 2027-5302

COMUNICACGES o corai@mcom.gov.br

Sala 312, 3° andar, Anexo B, Ala Deste - Esplanada dos Ministérios, =~
Bloco R, CEP: 70044-002 - Brasilia/DF - Brasil gov.br/mcom

[oeo )

De: Vilma de Fatima Alvarenga Fanis <vilma.fanis@mcom.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de novembro de 2022 16:28

Para: CORAI <corai@mcom.gov.br>

Cc: Alexandre Miranda F. de Oliveira Barros <alexandre.barros@mcom.gov.br>; Elise Miranda Gonzaga
<elise.gonzaga@mcom.gov.br>

Assunto: RE: Solicita Informacg&es - 53115.014540/2022-63

Prezada Leticia,
Encaminho subsidios para resposta ao Requerimento do Senado Federal.

Att.,

Vilma de Fatima Alvarenga Fanis
Coordenadora de Outorga de Radicdifusdo
Educativa, Comunitaria e Estatal.

COREC f CGOU / DEOPO / SERAD/ MCOM

+55 61 2027-6701

vilma.fanis@mcom.gov.br

Sala 213, 3° andar, Anexo B, Ala Oeste - Esplanada dos Ministérios,

Bloco R, CEP: 70044-002 - Brasilia/DF - Brasil gov.br/mcom

| 0 ® O O mincomunicacoes |

De: CORAI <corai@mcom.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 17 de novembro de 2022 14:30

Para: Vilma de Fatima Alvarenga Fanis <vilma.fanis@mcom.gov.br>

Cc: Alexandre Miranda F. de Oliveira Barros <alexandre.barros@mcom.gov.br>; Elise Miranda Gonzaga
<elise.gonzaga@mcom.gov.br>

Assunto: RE: Solicita Informagdes - 53115.014540/2022-63

Boa tarde, Vilma! Tudo bom?
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Hoje chegou formalmente o Requerimento do Senado (REQ) n2 13/2022, anexo, no qual se solicita,
entre outras informacdes "estatuto social atualizado da entidade", relativo ao processo n?
53000.013443/2012-79.

Em consulta aos autos, observei que ndo consta resposta da entidade. Assim, gostaria de saber quais
providéncias a drea vai adotar para atender a demanda do Senado.

Obrigada!

Prazo: 28/11/2022.

Caso o assunto ndo seja de competéncia de sua unidade, solicito a gentileza de

responder imediatamente este e-mail, indicando, caso tenha conhecimento, a unidade, o drgdo ou a
entidade responsdvel pela informagéo ou que a detenha, a fim de que o pedido de informagées seja
reencaminhado com tempo habil para produgéo da resposta.

Por fim, chamo a atenc¢do para o cumprimento dos prazos, lembrando que a ndo observancia das
disposi¢des da Lei n? 12.527, de 18 de novembro de 2011, podera constituir conduta ilicita e ensejar
eventual responsabilidade do agente publico.

Atenciosamente,

Leticia Miele

COORDENACAO DE REGULAMENTACAO E ASSESSORIA INSTITUCIONAL
CORAI f CGRS [ DEIRF / SERAD / MCOM

MINISTERIO DAS 0 Y +55 61 2027-5302

COMUNICACOES

e corai@mcom.gov.br

Sala 312, 3° andar, Anexo B, Ala Oeste - Esplanada dos Ministérios, =
Bloco R, CEP: 70044-902 - Brasilia/DF - Brasil gov.br/mcom

[oeo )

De: Vilma de Fatima Alvarenga Fanis <vilma.fanis@mcom.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 29 de junho de 2022 13:47

Para: CORAI <corai@mcom.gov.br>

Cc: Alexandre Miranda F. de Oliveira Barros <alexandre.barros@mcom.gov.br>; Elise Miranda Gonzaga
<elise.gonzaga@mcom.gov.br>

Assunto: RE: Solicita Informacg&es - 53115.014540/2022-63

Prezada Bonia,

Encaminho subsidios para resposta ao Requerimento do Senado Federal.

Att.,
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Vilma de Fatima Alvarenga Fanis

Coordenadora de OQutorga de Radicdifusio
Educativa, Comunitdria e Estatal.

COREC / CGOU / DEOPO / SERAD/ MCOM
+55 61 2027-6701

i vilma.fanis@mcom.gov.br

Sala 313, 3° andar, Anexo B, Ala Deste - Esplanada dos Ministérios,
Bloco R, CEP: 70044-902 - Brasilia/DF - Brasil gov.br/mcom

De: CORAI <corai@mcom.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 6 de junho de 2022 15:33

Para: Vilma de Fatima Alvarenga Fanis <vilma.fanis@mcom.gov.br>

Cc: Alexandre Miranda F. de Oliveira Barros <alexandre.barros@mcom.gov.br>; Elise Miranda Gonzaga
<elise.gonzaga@mcom.gov.br>

Assunto: Solicita Informacdes - 53115.014540/2022-63

Prezada Vilma, boa tarde.

Por meio do Oficio Interno 20731, a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares (ASPAR)
encaminha, para antecipadas providéncias, o Requerimento do Senado (REQ) n? 13/2022, anexo, no
qual solicita ao Sr. Ministro de Estado das Comunica¢des, em resumo, “ informacgdes referentes a
autorizacdo outorgada a ASSOCIACAO CULTURAL DE COMUNICACAO COMUNITARIA ALIANCA
EDUCADORA FM para executar servico de radiodifusdo comunitdria no Municipio de Nova Alianga,
Estado de S3o Paulo, de que trata o Projeto de Decreto Legislativo n? 43, de 2020". Desta feita,
requisita:

- confirmacdo da existéncia de vinculo de natureza politico-partiddria entre a entidade
interessada e seus dirigentes, notadamente, em relacdo ao Senhor Marinaldo Perpétuo
Briotto, apontado como seu vice-presidente;

- existéncia de processos instaurados para apurar eventuais infragdes cometidas pela
outorgada, com indicagdo dos respectivos objetos, resultados e puni¢des aplicadas (também
confirmaremos com a CGFM); e

- estatuto social atualizado da entidade.

Uma vez que o Chefe da Assessoria Especial nos deu o prazo até 12/7 para resposta, solicito sejam
encaminhados os referidos documentos até o dia 30/06/2022.

0] referido projeto pode ser acessado no seguinte
link: https://www?25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140649 .

Prazo: 30/06/2022.

Caso o assunto ndo seja de competéncia de sua unidade, solicito a gentileza de

responder imediatamente este e-mail, indicando, caso tenha conhecimento, a unidade, o érgdo ou a
entidade responsavel pela informagéo ou que a detenha, a fim de que o pedido de informagdes seja
reencaminhado com tempo habil para produg¢do da resposta.

Por fim, chamo a ateng¢ao para o cumprimento dos prazos, lembrando que a nao
observancia das disposi¢cdes da Lei n°® 12.527, de 18 de novembro de 2011, podera
constituir conduta ilicita e ensejar eventual responsabilidade do agente publico.
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Atenciosamente,
Bonia Oliveira Mota

COORDENACAO DE REGULAMENTACAO E ASSESSORIA INSTITUCIONAL
CORAI f CGRS f DEIRF / SERAD / MCOM

+55 61 2027-5302

corai@mcom.gov.br

Sala 328, 2° andar, Anexo B, Ala Oeste - Esplanada dos Ministéries,
Bloco R, CEP: 70044-902 - Brasilia/DF - Brasil gov.br/mcom

[ @ @ OO mincomunicacoes |
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Requerimento do Senado (REQ) n°® 13/2022
Subsidios a CORAI

1. Em aten¢io requerimento da COMISSAO DE CIENCIA, TECNOLOGIA,
INOVACAO, COMUNICACAO E INFORMATICA, Requerimento do Senado
(REQ) n° 13/2022, que solicita informagdes referentes a autorizagdo outorgada a
ASSOCIACAO CULTURAL DE COMUNICACAO COMUNITARIA ALIANCA
EDUCADORA FM, processo de outorga n° 53000.013443/2012-79, para executar
servigo de radiodifusdo comunitaria no Municipio de Nova Alianca, Estado de Sao
Paulo, de que trata o Projeto de Decreto Legislativo n® 43, de 2020" e requisita:

- confirmagdo da existéncia de vinculo de natureza politico-partidaria entre
a entidade interessada e seus dirigentes, notadamente, em relagdo ao Senhor
Marinaldo Perpétuo Briotto, apontado como seu vice-presidente;

- existéncia de processos instaurados para apurar eventuais infragdes
cometidas pela outorgada, com indicag@o dos respectivos objetos, resultados
e punicdes aplicadas; e

- estatuto social atualizado da entidade.

1.1. Todavia, para atendimento a solicitagdo apresentada, visto que a Diretoria
encontra-se vencida, com o objetivo de que regularize a situagdo, a entidade foi
notificada, por meio do OFICIO N° 13468/2022/MCOM (9961559), copia anexa,
recebido em 14/06/2022 (10077872), concedendo o prazo de 30 dias contado a
partir da data de recebimento ou da ciéncia desta notificagao.

1.2. Diante da ndo manifestacio da entidade ou impossibilidade de entrega de
correspondéncia, foi publicado no didrio Oficial da Unido em 23 de novembro de
2022, o Edital n® 195/SEI-MCOM, de 22 de novembro de 2022 (10533611) copia
anexa, notificando a entidade, para que no prazo de 30 dias contado da data da
publicacdo deste Edital, apresente os documentos e/ou esclarecimentos solicitados
no Oficio relacionado, para que nao haja eventual prejuizo ao andamento do
processo.
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ISSN 1677-7069 N2 220, quarta-feira, 23 de novembro de 2022

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E
TECNOLOGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PUBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico - CNPq torna
publico o resultado da Chamada CNPq 25/2021 - Pés-Doutorado Junior - PDJ 2021
(Prorrogacdo  Parturiente). As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/1793529494654679.

Brasilia-DF, 22 de novermbro de 2022.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PUBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico - CNPq torna
publico o resultado da chamada de Pds-Doutorado Sénior - PDS 2020 (Prorrogagdo). As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/7410666886956026.

Brasilia-DF, 22 de novermbro de 2022.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PUBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnolégico - CNPq torna
publico o resultado da Chamada de Pés-Doutorado Junior - PDJ 2020 (Prorrogagdo). As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/9657830425377471.

Brasilia-DF, 22 de novermbro de 2022.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PUBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico - CNPq
torna publico o resultado da Chamada Pés-Doutorado Empresarial - PDI 2020
(Prorrogagdo). As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/3387397165018467.

Brasilia-DF, 22 de novermbro de 2022.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente

Ministério das Comunicagoes

SECRETARIA DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA E POS-OUTORGA
COORDENAGAO-GERAL DE OUTORGAS

EDITAL N2 195/SEI-MCOM, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

O Coordenador-Geral de Outorgas, no uso das suas atribuicdes resolve, pelo presente Edital, NOTIFICAR a(s) entidade(s) abaixo relacionada(s), por se encontrar(em) em lugar
incerto e ndo sabido ou sem possibilidade de entrega de correspondéncias, conforme motivos constantes das devolu¢cdes de AR Postal, para apresentacdo dos documentos e/ou
esclarecimentos solicitados nos oficios relacionados, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicacdo deste Edital. A documentacdo devera ser remetida por meio do
https://www.gov.br/mcom/ >> Servigos >> Protocolo Digital do MCOM. Para utiliza-lo é necessario ter cadastro no portal gov.br. Caso ndo possua o referido cadastro, é possivel solicitd-lo

no endereco https://acesso.gov.br/.

UF LOCALIDADE N2 DO PROCESSO NOME DA ENTIDADE N2 DO OFICIO/NQOTA | ASSUNTO MOTIVO DA
TECNICA E DATA DEVOLUCAO
TO Brasilandia do Tocantins 53000.064001/2012-91 Associagdo Milénio de Apoio a Crianga e Adolescente de | Oficio n? | Exigéncia Ndo Procurado
Brasilandia - AMDACADB 13692/2022/MCOM,
de 08/06/2022;
Oficio ne
18684/2022/MCOM, de|
03/08/2022.
SP Nova Alianga 53000.013443/2012-79 Associacdo Cultural de Comunicagdo Comunitaria Alianga | Oficio n? | Exigéncia Sem
Educacional FM 13468/2022/MCOM, manifestacdo
de 07/06/2022
CE Tiangua 53000.002580/2013-69 Associagdo Alianga Comunitaria Oficio n? | Exigéncia Ndo
13476/2022/MCOM, Procurado/Mudou
de 07/06/2022 se
Oficio n?
14699/2022/MCOM, de|
21/06/2022

AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAGOES
EXTRATO DE CONTRATO N2 136/2022 - UASG 413001

N2 Processo: 53500.017505/2020-91.

Pregdo N2 5/2022. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES-SEDE.
Contratado: 02.877.566/0001-21 - IBROWSE - CONSULTORIA & INFORMATICA LTDA. Objeto:
Prestagdo de servigos técnicos especializados de ideagdo de projetos de software..
Fundamento Legal: LEl 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigéncia: 18/11/2022 a 17/11/2023. Valor
Total: RS 171.361,95. Data de Assinatura: 18/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2022).
EXTRATO DE CONTRATO N2 127/2022 - UASG 413001

N¢ Processo: 53500.017505/2020-91.

Pregdo N2 5/2022. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES-SEDE.
Contratado: 07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto: Prestacdo de
servigos técnicos especializados de aprimoramento da experiéncia do usudrio - ux e design de
interface de usudrio - ui..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigéncia: 18/11/2022 a 17/11/2023. Valor
Total: RS 544.497,56. Data de Assinatura: 18/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2022).
EXTRATO DE APOSTILAMENTO N2 4/2022 - UASG 413001

Nimero do Contrato: 50/2018.

N2 Processo: 53500.084519/2017-14.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES-SEDE. Contratado:
26.241.737/0001-90 - STAEFA CONTROL SYSTEM LTDA. Objeto: N2 do processo:
53500.043648/2022-10; espécie: termo de apostilamento ao contrato n? 50/2018 n.
04/2022, que entre si celebram a agéncia nacional de telecomunicagbes e a empresa
staefa control system ltda. - cnpj n2 26.241.737/0001- 90. Objeto: a repactuagdo dos
precos do contrato n® 50/2018, devido a homologacdo da cct df000257/2022. Vigéncia
a partir da data de assinatura do termo de apostilamento em 17.11.2022. Valor atual
global da contratagdo: r$ 2.230.752,95.. Vigéncia: 22/06/2018 a 21/10/2021. Valor Total

Atualizado do Contrato: RS 2.230.752,96. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).
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Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo cédigo 05302022112300018

MAURO ABUD FILHO
SUPERINTENDENCIA DE FISCALIZACAO
GERENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SAO PAULO

EDITAL DE INTIMAGAO N2 495/2022

O GERENTE REGIONAL DA ANATEL NO ESTADO DE SAO PAULO, por nio ter sido
possivel a notificagdo por via postal, estando o representante da entidade interessada em
local incerto, nos termos do § 32 do art. 82 e do Paragrafo 12 do art. 110, do Regimento
Interno, aprovado pela Resolugdo n? 612, de 29/04/2013, alterado pela Resolugdo n2? 687,
de 7/11/2017, INTIMA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ANAPURUS,
CNPJ n? 10.728.104/0001-70, entidade interessada no processo n® 53504.004256/2021-14,
para, querendo, apresentar alegacGes finais no prazo de 10 (dez) dias, contados desta
publicagdo, na Rua Vergueiro n2 3073, Vila Mariana, Sdo Paulo/SP, CEP 04101-300. Em caso
de representagdo, as alegagGes finais deverdo ser obrigatoriamente acompanhadas de
procuragao.

O processo prosseguira independentemente do atendimento a esta intimagao,
sendo que a integra do processo pode ser acessada por meio da Pesquisa Publica (SEl), no
site da Agéncia: https://www.gov.br/anatel/pt-br/centrais-de-conteudo/processo-
eletronico. O Acesso Externo do SEI (www.anatel.gov.br/seiusuarioexterno) possibilita o
Peticionamento Eletronico para abrir Processo Novo e Intercorrente, podendo utilizar a
segunda opgdo para apresentar as alegagdes finais.

MARCELO AUGUSTO SCACABAROZI
EDITAL DE INTIMAGCAO N2 500/2022

O GERENTE REGIONAL DA ANATEL NO ESTADO DE SAO PAULO, por ndo ter
sido possivel a notificagdo por via postal, estando o interessado em local incerto, nos
termos do § 32 do art. 82 e do Pardgrafo 12 do art. 110, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolugdo n? 612, de 29/04/2013, alterado pela Resolugdo n2 687, de
7 de novembro de 2017, INTIMA INSTITUTO SAO JOSE DO BARREIRO DE CULTURA,
CNPJ n2 02.464.034/0001-62, entidade interessada no Procedimento para Apuragdo de
Descumprimento de Obrigagdo n? 53504.001137/2022-91, da decisdo que aplicou
san¢do de ADVERTENCIA, em consondncia com o disposto no artigo 173, inciso |, da
Lei n? 9.472, de 16/07/1997. A partir da publicagdo do presente edital, fica aberto o
prazo de 10 (dez) dias para a apresentagdo de Recurso Administrativo, que poderd ser
encaminhado a Geréncia Regional da Anatel, situada na Rua Vergueiro, 3073, CEP
04101-300 - Vila Mariana - S3o Paulo/SP.

A integra da decisdo e do processo pode ser acessada por meio do site da
Agéncia (https://www.gov.br/anatel/pt-br/centrais-de-conteudo/processo-eletronico). O
Acesso  Externo do SEI (www.anatel.gov.br/seiusuarioexterno) possibilita o
Peticionamento Eletrénico para abrir Processo Novo e Intercorrente, podendo utilizar a
segunda opg¢do para a apresentacdo de Recurso Administrativo ou de renuncia ao
direito de recorrer.

MARCELO AUGUSTO SCACABAROZI

Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001, lc 2
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil



